
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7531 -  Rio de Janeiro,   02 de setembro de 2008 

 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 065/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando que em razão da não liberação pelo Ministério Público, do Estádio 
Ary de Oliveira e Souza conforme Inquérito Civil Público nº 306/07, 
 

R E S O L V E 
 

A partida abaixo relacionada, do Campeonato Estadual da 2ª Divisão de 
Profissionais, será realizada no Estádio Antonio Ferreira de Medeiros, na cidade 
de Cardoso Moreira, com portões fechados, sendo proibida a venda de ingressos 
e presença de público, exceto das pessoas diretamente envolvidas no evento. 
 

Dia 03/09/2008 – 15:00 hs -  Goytacaz X Rio Branco 
 

Rio de Janeiro, 02 setembro de 2008. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
2) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 066/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando que em razão de reparos no Estádio Barão de Rio Branco, na 
cidade de Campos dos Goytacazes, 
 

R E S O L V E: 
 
A partida abaixo relacionada, do Campeonato Estadual da 2ª Divisão de 
Profissionais, será realizada no Estádio Antonio Ferreira de Medeiros, na cidade 
de Cardoso Moreira. 
 

Dia 06/09/2008 – 15:00 hs - C. E. Rio Branco x Floresta A.C 
 

Rio de Janeiro, 02 setembro de 2008. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  02  

    
 

3) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 067/08 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice – Presidente de Coordenação técnica, 
obedecendo às atribuições que lhe confere o Estatuto da FERJ, 
 
Considerando as imposições estabelecidas pela Lei 10.671/03; 
 
Considerando as disposições do art. 3º, c/c art.18, parágrafo único do 
Regulamento Geral das Competições da FERJ; 
 
Considerando que em razão das festividades na Cidade de Aperibé, em 
comemoração ao Dia da Independência, ocuparem as ruas laterais do Estádio 
José Gonçalves B. F., 
 

R E S O L V E: 
 
A partida Aperibeense x Independente de Macaé, pelo Campeonato Estadual da 
2ª Divisão de Profissionais, será realizada no dia 06/09/2008 ás 15:00 horas, no 
Estádio José Gonçalves B.F. na cidade de Aperibé. 
 
 

Rio de Janeiro, 02 setembro de 2008. 
 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
Vice-Presidente de Coordenação Técnica 

 
 
4)  FLUMINENSE FOOTBALL CLUB – PRESIDENTE EM EXERCICIO 
Acusamos recebimento da declaração expedida em 01.09.08, protocolada nesta 
data sob n° 110.072, comunicando que o Senhor José de Souza e Silva, Vice-
Presidente Geral, foi designado para responder como Presidente em Exercício do 
Fluminense Football Club, durante o período de 06 a 10 de setembro do corrente 
ano,  em virtude da participação do Dr. Roberto Horcades no 63º Congresso 
Brasileiro de Cardiologia, na cidade de  Curitiba, Paraná. 
 
 
5) ELIMINATÓRIA PARA A  COPA DO MUNDO - BRASIL X BOLÍVIA - DOPING 
Informamos que a Confederação Brasileira de Futebol encaminhou o oficio, nesta 
data, da Confederación Sudamericana de Futebol  solicitando ao Dr. Bruno Borges 
da Fonseca, Coordenador Local do Controle de Doping da CSF, adotar os 
procedimentos necessários para a realização do exame na partida  entre o Brasil  
x Bolívia, a ser realizada no dia  10.09.08 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  03  

    
 
6)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA- DECISÃO  
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor do Fax n° 
327/08, datado de 01.09.08 da 4ª Comissão Disciplinar: 
“ Comunicamos que a  Quarta Comissão Disciplinar reunida dia 29 de agosto do 
corrente ano, decidiu: 
 
■ A Procuradoria adita a denúncia com relação ao atleta Ronaldo Simões Angelin 
para apenas o Art. 255 do CBJD e não na forma tentada e, por unanimidade de 
votos, suspender por 01 partida o atleta Cristian Mark Júnior N.O. Baroni, por 
infração ao Art. 255 do CBJD, face a desclassificação do Art. 254 do CBJD; 
absolver o atleta  Ronaldo Simões Angelin, quanto a imputação do Art. 255 do 
CBJD. Ambos pertencentes ao CR Flamengo. Proc. nº 102/08 - 4ª CD.  
 
■ Por  unanimidade de votos, absolver o atleta Bruno de Oliveira Moreno, do 
Boavista FC, quanto a imputação do Art. 253 do CBJD; absolver o atleta Carlos 
Bruno Gomes da Costa, do Boavista FC, quanto a imputação do Art. 253 do 
CBJD. Proc. nº 111/08 -4ª CD. 
 
■  Por unanimidade de votos, absolver o atleta Edmilson Machado dos Santos, 
quanto a imputação do Art. 250 do CBJD e, suspender por 01 partida o atleta 
Leandro Teixeira Dantas,  por infração ao Art. 250 do CBJD, ambos pertencentes 
ao Duque de Caxias FC. Proc. 112/08-4ª CD. 
 

Favor  dar ciência aos seus filiados. Claudia Mercuri, Secretária“ 
 
7) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL - CONVOCAÇÃO 
Comunicamos que recebemos o fax 085.447, expedido nesta data, da 
Confederação Brasileira de Futebol, convocando as atletas, abaixo relacionadas, 
para integrarem a Seleção Brasileira de Futebol Feminino Sub-17, para a 
preparação do Mundial na Nova Zelândia 2008 
 
Atletas Clubes  
●  Ana Caroline Nogueira Correa  Cepe Caxias  
●  Juliana Ferreira Team Chicago Brasil  
●  Karoline Vieira Pereira  Cepe Caxias  
●   Rafaela  Valente Baroni de Barros Tigres do Brasil 
●  Tatiana Damiana Ferreira Bergamashi Campo Grande  
●  Thaynara de Araujo Lima  Vassouras/USS 
 
Programação a ser seguida:   
Apresentação:  08.09.2008 – 2ª Feira 
Horário: 12:00hs 
Local de Apresentação: Aeroporto Santos Dumont ou Tom Jobim 
Local de Treinamento: Cetrhen - Teresópolis 
Período de Convocação: de: 08 a  20.09.2008 
Liberação: 20.09.2008 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  04  

    
 
8) LIGA GUAPIENSE DE DESPORTOS–CAMPEONATO DE FUTEBOL AMADOR 
Esclarecemos que recebemos o oficio nº 035/08, expedido em 25.08.08 da Liga 
Guapiense de Desportos, informando a estatística, abaixo discriminada,  do 
Campeonato de Futebol Amador Adulto de 2008: 
 
Campeão:  União Futebol Clube 
Vice-Campeão:  Rio Negro Futebol Clube 
Campeão da Taça Disciplina:  Unidos do Sertão Futebol Clube  
Artilheiro:  Williams dos Santos Conceição   

412 Gols - União Futebol Clube  
Goleiro Menos Vazado:  Claudio Dias da Silva   
 6048 Gols – Reta Futebol Clube  
 
9)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 104/08 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contratos  
 ● Rescisões   
 ● Transferências Internacionais  
 ● Transferências   
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações   
 ● Transferências  
 ● Liberações  
 
 
 
 
10) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 205/08 - Edital de Citação – CDR Regional  “3” – nº 02/08 TJD/RJ; 
 
■ n° 206/08 – Despacho do Presidente do TJD/RJ 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  05  

    
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 02 DE SETEMBRO 2008 

COMUNICAÇÃO Nº 104 
 
 
CONTRATOS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
DEIVISON DE OLIVEIRA MIGUEL 
 
CONDOR AC 
BRUNO FREITAS DA SILVA 
SIDNEY FRAGA NERY DA SILVA 
 
 
TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS REGISTRADOS PELA CBF 
 
 
FLUMINENSE FC 
GIOVANI SOARES DE OLIVEIRA 
MAYCON RODRIGUES BARBOSA 
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF 
 
 
AMÉRICA FC 
HUDSON LIMA SILVA 
 
CR VASCO DA GAMA 
JOUBERT ARAÚJO MARTINS 
 
GUANABARA EC 
MARCOS CORREA DOS SANTOS 
 
 
TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
CAMPO GRANDE AC 
GILBERTO DE JESUS GOMES JUNIOR, TRANSF. P/ PETIROSI, DA FED. DE 
FUTEBOL DO PARAGUAY. 
 
 
 
 

    



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  06  

    
 
FLUMINENSE FC 
EDCARLOS CONCEIÇÃO SANTOS, TRANSF. DO SPORT LISBOA E BENFICA, 
DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
OLARIA AC 
JOUBER DE ANDRADE TOBIAS, TRANSF. DO A.D. DE SATÃO, DA FED. 
PORTUGUESA DE FUTEBOL. 
 
 
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF 
 
 
PROFUTE FC 
ANDRÉ LUIZ SILVA MARCHES, TRANSF. DO RIO CLARO FC, DA FED. 
PAULISTA DE FUTEBOL. 
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BELA VISTA FC 
GLAUBERT LOPES DA CRUZ      154.393 
JOÃO RODRIGO BALLAI ALHO      154.394 
LEANDRO LEENDERT CEDERBOOM     154.395 
 
CARDOSO MOREIRA FC 
CARLOS ROBERTO JUNIOR PRUDENCIO SILVA   154.356 
 
CECS EL-SHADAI 
BRUNO MARCOLAN DE SOUZA     154.373 
DANILO ROSARIO DA COSTA MOREIRA    154.388 
DOUGLAS MARINS DA SILVA      154.390 
FABIANO GOMES DE AMARANTE     154.389 
JOSÉ CARLOS REIS DE OLIVEIRA      154.385 
LEANDRO SANTOS DE ARAÚJO     154.387 
LUCAS SILVA BRAGANÇA      154.384 
MARCELO LEONCIO DA SILVA ROSA     154.378 
MÁRCIO SILVA DE SOUZA      154.383 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
JORGE MOREIRA DE JESUS      154.392 
 
MADUREIRA EC 
FELIPE RAMOS DA SILVA POLITANO     154.396 
 
PROFUTE FC 
OSMIR LEIRO DE SOUSA      154.398 
    



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  07  

    
 
 
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BELA VISTA FC 
VITOR ERNESTO PATARO DE MELLO    140.256 
 
EC MIGUEL COUTO 
LEONARDO ESTEVAM VENTURA DA SILVA    143.235 
 
VÁRZEA FC 
YAGO GOMES MENDONÇA      153.230 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BELA VISTA FC 
CARLOS HENRIQUE QUEIRÓS DA SILVA, TRANSF. DO CR VASCO DA GAMA. 
THIAGO LIMA DE FRANÇA, TRANSF. DA LIGA DESPORTIVA DE CARDOSO 
MOREIRA. 
 
CECS EL-SHADAI 
ELIAS GARCIA FELÍCIO, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
JOHNATAS GOMES DA SILVA, TRANSF. DO CERES FC. 
 
EC TIGRES DO BRASIL LTDA 
THANGER ALVES DO NASCIMENTO, TRANSF. DO SÃO CRISTOVÃO FR. 
 
PROFUTE FC 
ALEXANDRE VIANA DE OLIVEIRA, TRANSF. DO MACAÉ ESPORTE FC. 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR, TRANSF. DO BELA VISTA FC. 
 
SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC 
VITOR GABRIEL COELHO DA COSTA DOS SANTOS, TRANSF. DO VOLTA 
REDONDA FC. 
 
 
LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
 
BELA VISTA FC 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JUNIOR    145.917 
 

 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  08  

    
 
CAMPO GRANDE AC 
ALAN HENRIQUE GRECCO GUEDES     151.605 
ANDERSON LUIS CECCO DA COSTA     151.558 
FELIPE DANIEL D´AGOSTIN      152.579 
RAFAEL SANTOS RUAS       146.842 
VINÍCIUS CAVALCANTE SILVA      151.580 
 
MACAÉ ESPORTE FC 
ALEXANDRE VIANA DE OLIVEIRA     137.792 
 
SÃO CRISTOVÃO FR 
ELIAS GARCIA FELICIO        138.800 
THANGER ALVEZ DO NASCIMENTO     146.502 
 
VOLTA REDONDA FC 
VITOR GABRIEL COELHO DA COSTA DOS SANTOS  144.406 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
YAGO GOMES DE MENDONÇA      153.230 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  09 

 

    
 
 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

 
 

 
                                                                       Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2008. 

 
 
Comunicação n° 205/08-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – CDR- REGIONAL’’3ª’’= Nº 02/08 TJD/RJ 
 

De ordem do Auditor Presidente da 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL “CDR” e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados ao Auditório da 

Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, situado à Rua Radialista Waldir Amaral, nº 

20, 1º andar, Maracanã 16:00 horas do dia 08 de  setembro de 2008, face às denúncias da 

douta Procuradoria: 

 
ATLETAS 

ELOMAR DA CRUZ SERRANO F.C ART. 254 CBJD 

JOÃO FELIPE ANTUNES C.R FLAMENGO ART. 255 CBJD 

ALEX GOMES LIMA COELHO MADUREIRA E.C ART. 254 CBJD 

THIAGO THAYNAN GOMES COSTA MADUREIRA E.C ART. 255 CBJD 

GUILHERME FERREIRA PINTO C.R FLAMENGO ART. 250 C/C 251 CBJD 

BRUNO GONÇALVES DE OLIVEIRA DEPORTIVO LA CORUNA ART. 255 CBJD 

PAULO HENRIQUE LACE QUITAN DE SOUZA DEPORTIVO LA CORUNA ART. 252  e  253 CBJD 

LUAN MATHEUS ALMEIDA DE CAMARGO FUT. BEM PROXIMO AC ART. 254 CBJD 

FELIPE AUGUSTO GONÇALVES DA COSTA UNIÃO CENTRAL F.C ART. 253 CBJD 

JANIO REZENDE BASTOS JUNIOR FUT. BEM PROXIMO ART. 253 CBJD 

JOSE RENATO RIBEIRO COSTA A.A PORTUGUESA ART. 251 CBJD 

DANIEL DE OLIVEIRA DIAS BONSUCESSO FC ART. 251 CBJD 

RENAN DIAS DE OLIVEIRA MADUREIRA E.C ART. 251 CBJD 

THIAGO DE ALMEIDA R. ABRANTES VILLA RIO E.C ART. 252 CBJD 

MARVIN CUNHA M. GOMES C.A CASTELO BRANCO ART. 255 CBJD 

LUCAS MORAES CARDOSO UNIÃO CENTRAL F.C ART. 258 CBJD 

 

                     

 

 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  10 

 

    
 

 

 

                                                                                   

DIRIGENTES 
 

MIZAEL DA SILVA ALVES (MASSAGISTA) OLARIA A.C ART. 274  CBJD 

ROBSON GABRIEL MACEDO (TREINADOR) MADUREIRA E.C ART. 187 II CBJD  

FRANKLIN GAMA (TÉCNICO) C.A CASTELO BRANCO ART. 187 II CBJD  

GILSON PAULINO DE OLIVEIRA(TREINADOR SÃO CRISTÓVÃO FR ART. 187 II CBJD  

 

 

ASSOCIAÇÃO 
 

UNIÃO CENTRAL FUTEBOL CLUBE JOGO: UNIÃO CENTRAL X 

FUT. BEM PROX. – DATA: 

27/07/08 

ART. 206  CBJD 

FUTURO BEM PROXIMO FUTEBOL CLUBE JOGO: UNIÃO CENTRAL X 

FUT. BEM PROX. – DATA: 

27/07/08 

ART. 206  CBJD 

CLUBE ATLÉTICO CASTELO BRANCO JOGO: CAST. BRANCO X 

UNIÃO CENTRAL. – DATA: 

09/08/08 

ART. 206  CBJD 

 

 
Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e 

46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas, do dia 08 de setembro de 2008 no Auditório da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, situado à Rua Radialista Waldir Amaral, nº 
20, 1º andar, Maracanã 

 
 

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2008. 
 
 
 

 
Eliane Cavalcante Neno Rosa 

Secretária TJD/RJ 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7531 02.09.08  11 

 

    
 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 

 
 
 

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2008. 
 
 
Comunicação nº 206/08- TJD/RJ 
 
 

Despacho do Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva /RJ 
      

                    
  Tendo em vista o requerimento de abertura de queixa da Liga  

Desportiva de Porto Real, e estando o mesmo sem o devido preparo, 
intime-se o requerente no prazo de 48 h,  recolher as custas devidas, sob 
pena deserção.      

 
 

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2008. 
 
 
 
 
 

 
Antônio Vanderler de Lima  

Presidente TJD/RJ 
 
 
 

 
Eliane Cavalcante Neno Rosa 

Secretária TJD/RJ 
 
 
 
,  
 


